LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH QUẢNG NAM  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

CÔNG ĐOÀN VIÊN CHỨC TỈNH
              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
                    Số: 107/CĐN
                                Quảng Nam, ngày 22 tháng 10 năm 2020
  V/v báo cáo tổng kết hoạt động CĐ năm 2020,
                   nhiệm vụ trọng tâm 2021

   Kính gửi:  Công đoàn cơ sở trực thuộc.

Nhằm đánh giá tổng kết hoạt động công đoàn năm 2020, đề ra nhiệm vụ trọng tâm năm 2021; Ban Thường vụ Công đoàn Viên chức tỉnh đề nghị các CĐCS thực hiện một số nhiệm vụ sau:

- Báo cáo kết quả hoạt động công đoàn năm 2020, nhiệm vụ trọng tâm năm 2021 (theo biểu mẫu đính kèm).
- Nộp Bảng điểm đánh giá chất lượng hoạt động CĐCS năm 2020 theo Hướng dẫn số 06/HD-CĐN ngày 30/9/2019 của Ban Thường vụ CĐVC tỉnh. (Đề nghị các đơn vị chú ý chấm điểm đúng biểu mẫu của loại hình đơn vị)
- Bảng chấm điểm phân loại UBKT CĐCS (đối với những đơn vị có UBKT) theo Công văn số 49/UBKT ngày 19/10/2010.

- Thời gian gởi các nội dung nêu trên chậm nhất đến hết ngày 05/11/2020.
- Đối với báo cáo thống kê số liệu theo biểu mẫu thực hiện trên Website: www.cdvcquangnam.vn tại mục Phần mềm số liệu Công đoàn Viên chức tỉnh, tạm thời không tiếp tục thực hiện trong năm 2020.
Vậy, Ban Thường vụ Công đoàn Viên chức tỉnh đề nghị Công đoàn cơ sở triển khai thực hiện và báo cáo đúng thời gian quy định.
                                                                                    TM. BAN THƯỜNG VỤ

 Nơi nhận:

              CHỦ TỊCH
- Như trên;
- Lưu: VT, Website CĐVC tỉnh.

        (Đã ký)
                                                                                                    Trần Quốc Bảo

 LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH QUẢNG NAM   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

CĐCS ………………………………
                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
                    Số:     /BC-….
                                 Quảng Nam, ngày     tháng     năm 2020

BÁO CÁO

Tổng kết hoạt động Công đoàn năm 2020
nhiệm vụ công tác trọng tâm năm 2021

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

	TT
	Nội dung thực hiện và những kết quả đạt được cụ thể

	I. Số liệu tổ chức, cán bộ

	1
	- Tổng số CĐCS thành viên: ………………. Đơn vị
- Tổng số CĐ bộ phận: ………………. Đơn vị
- Tổng số Tổ công đoàn: ………………. Đơn vị

	3
	- Tổng số cán bộ, công chức, viên chức, lao động: ………….. người

    + Trong đó: ……. nữ
- Tổng số đoàn viên công đoàn: ………….. người

    + Trong đó: ……. nữ
- Tổng số đảng viên: ………….. người

    + Trong đó:……. nữ

	4
	- Tổng số ủy viên BCH công đoàn cơ sở: ………….. người
    + Trong đó: ……. nữ

	5
	- Số đoàn viên kết nạp mới: ………….. đoàn viên

- Số đoàn viên chuyển đến: ………….. đoàn viên

- Số đoàn viên chuyển đi: ………….. đoàn viên
- Số đoàn viên nghỉ hưu: ………….. đoàn viên

- Số đoàn viên nghỉ việc: ………….. đoàn viên

	II. Thực hiện Quy chế dân chủ

	1
	Có quy chế phối hợp giữa ban chấp hành công đoàn và thủ trưởng cơ quan: Có                         Không

	2
	Kết quả hoạt động của ban thanh tra nhân dân
- Số cuộc giám sát: ………………. cuộc

- Nội dung: …………………………………………………………..

……………………………………………………………………….

………………………………………………………………………..

	III. Chăm lo bảo vệ lợi ích cho đoàn viên và người lao động

	1
	- Hoạt động thăm hỏi đoàn viên và người lao động có hoàn cảnh khó khăn, ốm đau ....

   + Số người: …………… người

   + Tổng số tiền: ……………… đồng

- Hoạt động trợ cấp đoàn viên và người lao động có hoàn cảnh khó khăn, ốm đau ....

   + Số người: …………… người

   + Tổng số tiền: ……………… đồng

	2
	- Công đoàn tham gia các hội đồng trong cơ quan:

+ Nâng lương: …………… người, trong đó: nữ: …………… người

+ Nâng ngạch: …………… người, trong đó: nữ: …………… người

+ Đề bạt, Bổ nhiệm: …….… người, trong đó: nữ: ………. người

+ Cử cán bộ đi học:

    Chính trị: …….… người, trong đó: nữ: ………. người
    Chuyên môn nghiệp vụ: …….… người, trong đó: nữ: ………. người
+ Nghỉ phép năm: …….… người, trong đó: nữ: ………. người

+ Nghỉ dưỡng sức: …….… người, trong đó: nữ: ………. người

	3
	- Tham gia các thỏa thuận hợp tác giữa CĐVC tỉnh ký kết với Bưu điện tỉnh Quảng Nam; Công ty Sao Phương Nam.

+ Số người tham gia: …..….… người

+ Số tiền: ………….. đồng

	4
	Số đoàn viên được khám sức khoẻ định kỳ (trong đó:  nữ)

	IV. Công tác tuyên truyền, giáo dục

	1
	Hoạt động tuyên truyền, phổ biến chỉ thị, nghị quyết, chính sách, pháp luật... do công đoàn tổ chức
- Số cuộc: ……………… cuộc

- Số lượt đoàn viên và người lao động tham gia: ………… người

- Nội dung: ……………………………………………………………...

…………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………..

	2
	Hoạt động văn nghệ, thể thao, giao lưu:

- Hoạt động cụ thể: ………………………………………………………

……………………………………………………………………………

- Số lượt người tham gia: ……………….. người

	3
	- Số đoàn viên công đoàn được công đoàn cơ sở giới thiệu cho tổ chức Đảng kết nạp: ………………… người

- Số đoàn viên công đoàn được kết nạp vào đảng: …………… người

	V. Công tác nữ công

	1
	- Các hoạt động tuyên truyền, giáo dục về giới, bình đẳng giới, vì sự tiến bộ phụ nữ; gia đình, trẻ em, dân số SKSS, …
+ Số cuộc tổ chức: ……………….. cuộc
+ Số người tham gia: …………….. người

- Số cuộc phối hợp kiểm tra giám sát việc thực hiện chế độ, chính sách đối với lao động nữ: …………… cuộc

	2
	- Số nữ được công nhận danh hiệu GVN, ĐVN/tổng số nữ đăng ký tham gia phong trào: …………. chị; Trong đó, tổng số nữ được khen thưởng: ………. chị

- Tổng số nữ được khen thưởng cao từ Bằng khen Thủ tướng Chính phủ trở lên: ……………. chị

	3
	- Số ủy viên Ban Nữ công quần chúng ở CĐCS (đối với CĐCS có 10 nữ trở lên): ………….. chị

- Số trẻ em là con CBCCVC bị bệnh tim bẩm sinh hoặc bị bệnh hiểm nghèo: ………… cháu

- Số tổ góp vốn xoay vòng: ……………… tổ

	VI. Hoạt động xã hội

	1
	Hỗ trợ xây nhà “Nhà xã hội tình nghĩa” (đơn vị tự vận động để hỗ trợ)
Trong đó:

- Số tiền: …………… đồng
- Số nhà: ……………. nhà

	2
	- Hỗ trợ xã kết nghĩa

+ Hình thức hỗ trợ: ……………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
+ Kinh phí hỗ trợ: ……………… đồng

	3
	- Phụng dưỡng mẹ VNAH: Số mẹ: ……….. người

+ Mức phụng dưỡng: …………….. đồng

	4
	Các hoạt động xã hội tình nghĩa khác:

Hoạt động cụ thể: ……………………………………………………………...
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
……………………………………………. Tổng số tiền: …………….. đồng

	VII. Tham gia kiểm tra Điều lệ, giám sát việc thực hiện chính sách, chế độ

	1
	*Thực hiện kiểm tra, giám sát  Điều lệ Công đoàn Việt Na:
- Kiểm tra, giám sát đồng cấp: ……………. cuộc

- Kiểm tra, giám sát cấp dưới: ……………. cuộc

* Kiểm tra tài chính đồng cấp: ……………. cuộc

	2
	Số cuộc công đoàn tổ chức và tham gia kiểm tra việc thực hiện chính sách, chế độ theo quy định pháp luật: ……………. cuộc

	3
	Giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của đoàn viên
- Số đơn thư: ………………. đơn

- Tình trạng giải quyết: …………………………………………………

…………………………………………………………………………..

	VIII
	Phong trào thi đua

	1
	- Phong trào thi đua do công đoàn phát động

+ Số phong trào được phát động: ………….

+ Nội dung: …………………………………………………………….

…………………………………………………………………………..

II. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT VỚI CÔNG ĐOÀN VIÊN CHỨC TỈNH, CÔNG ĐOÀN CẤP TRÊN, CẤP ỦY ĐẢNG, CHÍNH QUYỀN

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2021
Căn cứ vào tình hình thực tế của đơn vị, nghị quyết của chi, đảng bộ cơ quan, nghị quyết của Công đoàn cấp trên và cấp mình để xác định nhiệm vụ trọng tâm năm 2020 như sau:
1. Tập trung tuyên truyền giáo dục  đoàn viên, CBCCVC về chủ trương, chính sách pháp luật Đảng, Nhà nước và của Công đoàn; Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”  tổ chức các hoạt động kỷ niệm nhân các ngày lễ, các hoạt động VHVN, TDTT phù hợp.
2. Công đoàn tăng cường theo dõi, nắm bắt tình hình tư tưởng tâm trạng của CBCCVCLĐ. Tham gia xây dựng các chế độ, chính sách liên quan trực tiếp đến quyền lợi CBCCVC; chăm lo bảo vệ quyền lợi hợp pháp, chính đáng của CBCCVC; tăng cường các hoạt động xã hội của công đoàn.

3. Phát động và triển khai thực hiện các phong trào thi đua yêu nước; tập trung đẩy mạnh các phong trào thi đua “Lao động giỏi”, “Lao động sáng tạo”, “Giỏi việc nước, đảm việc nhà”, “Xây dựng cơ quan văn hoá và ngày làm việc 8 giờ có chất lượng, hiệu quả”, Cuộc vận động “5 không” gắn với phong trào thi đua "CBCCVC thi đua thực hiện văn hóa công sở" và các phong trào thi đua của cơ quan, đơn vị phát động; gắn với CVĐ xây dựng người CBCCVC “Trung thành, trách nhiệm, liêm chính, sáng tạo”; tham gia có hiệu quả chương trình cải cách hành chính.
4. Tham gia tích cực công tác quản lý cơ quan, đơn vị; thực hiện quy chế dân chủ, tổ chức Hội nghị CBCCVC; thực hành tiết kiệm, phòng chống tham nhũng, lãng phí; công tác cải cách hành chính, cải tiến lề lối làm việc, cải thiện điều kiện lầm việc; tham gia xây dựng cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa.

 5. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện pháp luật; đại diện bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của CBCCVC và chăm lo đời sống, tổ chức thăm hỏi, trợ cấp giúp đỡ kịp thời đối với các trường hợp khó khăn đột xuất trong cơ quan, đơn vị.  Chú trọng hơn nữa nâng cao vai trò BCH CĐCS trong thực hiện chương trình phúc lợi và các thỏa thuận hợp tác của Công đoàn và các đối tác.
6. Thực hiện nghiêm túc các nội dung về xây dựng CĐCS, CĐCS thành viên, CĐ bộ phận, tổ công đoàn vững mạnh theo Hướng dẫn số 06/HD-CĐN ngày 30/9/2019 của Ban Thường vụ CĐVC tỉnh.
7. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát công đoàn, chú ý kế hoạch kiểm tra chấp hành điều lệ CĐVN và tài chính đồng cấp.  Chỉ đạo Ban TTTND hoạt động theo hướng chuyên đề nhằm nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động.

8. Đổi mới hơn nữa việc tổ chức các hoạt động công tác nữ công, phát động phong trào thi đua thiết thực, hiệu quả nhằm nâng cao vai trò của nữ CBCCVCLĐ trong thực hiện nhiệm vụ chính trị từng cơ quan, đơn vị.
9. Tham gia tích cực công tác xây dựng Đảng, giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét, bồi dưỡng kết nạp. Tích cực tham gia thực hiện Nghị quyết 39/NQ-TƯ về tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và Nghị quyết số 18-NQ/TW tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.
 Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động công đoàn năm 2020 và nhiệm vụ trọng tâm năm 2021 của CĐCS..............................

Kính báo cáo CĐVC tỉnh theo dõi, chỉ đạo.
                                                                                       TM. BAN CHẤP HÀNH

 Nơi nhận:

                  CHỦ TỊCH
- CĐVC tỉnh;
- Lưu: VT.